perímetro urbano, veintiséis (26) de primaria urbana, tres-
cientos treinta y uno (331) de educación primaria rural y
trece (13) de secundaria, de estos últimos 10tienen bachi-
IIerato completo y apenas uno está ubicado en el área
rural. El personal docente está distribuído así: trece (13)
en preescolar, doscientos veinticinco (225) profesores de
primaria en el área urbana, cuatrocientos sesenta y ocho
(468) en el área rural, ciento cuarenta y seis (146) profe-
Fores de secundaria y ciento cincuenta y uno (151) capa-
citadores para un total de 1.003 docentes, 23.83% del
personal docente está concentrado en el municipio de
Yopal. De otra parte, los alumnos se ubican según el nivel
de escolaridad en trescientos setenta y ocho (378) de
preescolar, dieciocho mil trescientos catorce (18.314) de
pnmana y tres mil setecientos treinta y ocho (3.738) de
secundaria.

Por su parte la educación contratada cuenta con ocho
establecimientos para preescolar, once (11) para primaria
y siete (7) para secundaria, seis (6) de los cuales tienen
bachillerato completo.

Doscientos noventa y tres (293) alumnos de preescolar,
dos mil setecientos ochenta y seis (2.786) de primaria y
ochocientos noventa y tres (893) de secundaria, para un
total de tres mil novecientos setenta y dos (3.972) alum-
nos de los cuales setecientos noventa y cinco (795) se
concentran en Yopal. La planta docente de la educación
contratada está integrada por doscientos veintiocho (228)
profesores. Además, en Yopal existe un colegio coopera-
tivo.

De esta manera la educación en Casanare cuenta aproxi-
madamente con mil doscientos treinta y uno (1.231) do-
centes, cuatrocientos diez (410) establecimientos y vein-
tiseis mil cuatrocientos dos (26.402) estudiantes.

Es de anotar que gran parte de estudiantes, principal-
mente en secundaria, hacen sus estudios en otras ciuda-
des del país, principalmente en Bogotá, Tunja, Duitama,